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

escapar ao olhar indiscre-
to da Agência Nacional 
de Segurança (NSA) dos 
Estados Unidos? O Brasil 
vai tentar.

Irritado com as recen-
tes revelações de que os 
Estados Unidos espiona-
ram e-mails e telefonemas 
de brasileiros, inclusive da 
presidente Dilma Rous-
seff, o governo está acele-
rando seus esforços para 
melhorar a segurança das 
comunicações na esperan-
ça de preservar mais seus 
segredos. 

Ao adquirir um novo 
satélite, obrigar burocratas 
em Brasília a usar plata-
formas de e-mail seguras e 
até implantar um cabo de 
fibra óptica próprio para 
se comunicar com governo 
de países vizinhos, o Brasil 
espera pelo menos reduzir 
a quantidade de informa-

ção disponível para gover-
nos estrangeiros.

A crescente ênfase nas 
comunicações seguras é 
algo um pouco difícil de 
vender num país famoso 
por seu jeito relaxado, sem 
histórico de ser alvo do 
terrorismo internacional e 
há mais de um século sem 
travar nenhuma guerra 
contra vizinhos. 

As autoridades bra-
sileiras também admitem 
enfrentar os mesmos pro-
blemas de muitos outros 
países que ficaram inco-
modados com as recentes 
revelações sobre a NSA. 
Ou seja, a implantação de 
novas tecnologias é cara 
e difícil, e mesmo assim 
não há garantia de driblar 
completamente a sofisti-
cada rede de arrasto em-
pregada pelo governo dos 
EUA.

Mesmo assim, o Brasil 

está especialmente moti-
vado para agir.

Mais do que a maioria 
dos outros países, o país 
sofreu constrangimentos 
com os documentos reve-
lados pelo ex-técnico de 
inteligência Edward Sno-
wden. Reportagem exibi-
da pela TV Globo incluiu 
um documento com um 
diagrama mostrando co-
municações entre Dilma e 
seus principais assessores, 
o que seria parte de um 
“estudo de caso” da NSA 
sobre seus poderes de es-
pionagem.

A Receita Federal libe-
ra hoje a consulta ao quarto 
lote de restituições do Im-
posto de Renda (IR) Pessoa 
Física 2013. O dinheiro será 
depositado no banco no dia 
16. Todos os anos são libe-
rados sete lotes regulares. O 
último está previsto para 16 
de dezembro.

Quem não receber a 
restituição deve procurar o 
extrato no site da Receita 
para verificar por que está 
na malha fina. Para saber se 
teve a declaração liberada, 
o contribuinte deverá aces-
sar a página da Receita na 
internet ou ligar para o Re-
ceitafone 146. Quem identi-
ficou algum erro deve enviar 
uma declaração retificadora. 
O extrato da declaração é 
disponibilizado no Centro 
Virtual de Atendimento ao 
Contribuinte no qual se en-
contram outras informações 
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VENDAS
CASAS

JUSSARA - Casa 2/4, 
01 WC social, sala, coz 
e área de serviço desco-
berta Imóvel no asfalto 
R$ 80.000,00
UNIVERSITÁRIO - Casa 
de 2/4, 01 banheiro so-
cial,  sala e cozinha. 
Ótima localização, casa 
murada R$ 85 mil.
ITANHANGÁ II - Casa 
2/4, sendo 01 suíte, 01 
WC social, sala, cozinha 
e área de serviço. R$ 
97 mil
M A N S Õ E S  D A S 
ÁGUAS QUENTES  - 
Chalé de 3/4 sendo 01 
suíte, 01 WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e garagem. Imóvel 
mobiliado. 
Ed. PREFEITO CELSO - 
apartmento 1 quarto, 01 
banheiros social, sala, 
coz, garagem, portaria 
24Hr no Centro  

LOTES / ÁREAS
CONDOMÍNIO. SONHO 
MEU: 03 lotes em condo-
mínio. fechado, portaria 24 
hs em ótima localização.
PORTAL DAS ÁGUAS 
QUENTES - Lote plano com 
360m² e energia elétrica
COND. SONHO MEU 
- Lote de 600m² em con-
domínio. fechado com 
portaria 24hs. Ótima vista 
para o lago Corumbá. 
oportunidade Confira o 
Valor!
MANSÕES DAS AGUAS 
QUENTES - Lote com 
600m² na Qd. 25. Ex-
celente localização. R$ 
18.000,00 Oportunida-
de!
SERRINHA - Lote com 
802m², 15x54, mais área 
verde. Ótima localização! 
R$ 70 mil

CHÁCARA
TANGARÁ - Chácara 
com 986m² no valor de 
R$ 15.000,00

RIO QUENTE - Chácara de 
7 alqueires formada

ALUGUEL
APARTAMENTOS

JARDIM DOS TURISTAS - 
Apto. de 1/4 suíte, áreas de 
serviço e garagem para car-
ro. Na Avenida das Nações 
com ótima localização. R$ 
450,00 incluso água. 
ANTONIO SANCHES - 
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